1. « Cœlius autem fugitivum esse ait eum qui ea mente discedat, ne ad dominum redeat. » (L. 17, § 1, D., XXI, 1.)

2. « Idem interrogatus Proculus de eo qui domi latuisset, in hoc scilicet, ut fugere nactus occasionem se subtraheret, ait : tametsi fugere non posset videri qui domi mansisset, tamen eum fugitivum fuisse. » (L. 17, § 4; cf. §§ 8 et 15, *ead.*)

3. « Tame:si mutato consilio ad eum revertatur; nemo enim tali peccato (inquit) pœnitentia sua nocens esse desinit. » (L. 17, § 1, *ead.*)

4. « Qui non quidem fugit, sed frequenter sine causa vagatur et temporibus in res nugatorias consumptis serius domum redit. » (L. 17, § 14, *ead.*) — La qualité d'*erro* et de *fugitivus* s'appliquait à l'esclave seul : « Labeo ait errare et fugere jumentum posse, nec tamen erronem aut fugitivum esse agi posse. » (L. 64, § 2 (Pomponius), *ead.*)

5. Vénuléius y voyait un défaut de l'âme, comme le mensonge et autres vices : « *Animi potius quam corporis vitium est, veluti si ludos*

quelque délit (*noxæ*), ou coupable de quelque grand crime ; et le commentateur étendait la portée de l'action à l'esclave déjà frappé d'une peine qui ne laissait plus l'acheteur aussi entièrement maître de sa personne¹. Le préteur ordonnait enfin de faire connaître si par hasard il était descendu dans l'arène (c'était l'indice d'une dangereuse audace), ou s'il avait quelquefois voulu se donner la mort, comme capable de tout contre les autres, après un tel attentat sur soi-même².

A ces prescriptions formelles de l'édit les jurisconsultes en joignaient quelques autres. Le marchand devait, sous la même peine, déclarer le pays originaire de l'esclave ; c'était une présomption pour ou contre son caractère, et un indice capable de détourner ou d'attirer l'acheteur³. Certaines contrées, en effet, étaient plus ou moins mal famées quant aux mœurs et aux habitudes de leurs indigènes : on disait le Phrygien timide, le Maure vain, le Crétois menteur, le Sarde rebelle au joug, le Corse cruel et indocile au travail, le Dalmate féroce ; le Cilicien et le Capadocien n'avaient guère, à des titres différents, meilleure

« assidue velit spectare aut *tabulas pictas* *studiose intueatur*, sive etiam « *mendax* aut *similibus vitiis teneatur.* » (L. 65, pr. D., XXI, 1.)

1. « *Si quis talis sit servus qui omnino manumitti non possit ex « constitutionibus, vel si sub pœna vinculorum distractus sit a domino, « vel ab aliqua potestate damnatus, vel si exportandus, æquissimum « erit etiam hoc prædici.* » (L. 17, § 19, *eod.*) — Il y avait des cas en effet où ces conditions inexorables pesaient sur l'esclave. Pour infliger un châtement plus grave aux populations déjà soumises et ramenées après une révolte à l'obéissance, Auguste faisait vendre les captifs avec la clause expresse qu'ils ne serviraient pas dans une contrée voisine et ne pourraient être affranchis qu'au bout de viugt et de trente ans. (Suét. *Aug.* 21 ; Dion Cass. LIII, 25.)